令和 元年度 第４回こども部会 議事録

日 時：令和２年 2 月５日（水）１３：００～１５：００

場 所：高松市総合教育センター B 棟１階研修室

出席者（敬称略）：高松市総合センター、高松市障がい福祉課、直島町役場住民福祉課、発

達支援相談支援事業所まつばら、障がい者生活支援センターあい、地域生活支援センターこ

だま、高松市障がい者基幹相談支援センター（中核拠点）

〇目的

・平成 30 年度は主に圏域の「教育と福祉の連携」を図ることを目的にお互いが歩み寄り、

理解しあえる取り組みを行っていく。令和元年度は、さらにお互いが連携をしていくため

の在り方や方法等について事例などを通じ具体的に確認をしていく。

・圏域内にある児童発達支援・放課後等デイサービス事業所（以下、児発・放デ事業所）連

絡会の運営と活動の充実を図る。

１．放課後等デイサービス事業所情報掲載について

・12 月末に高松圏域自立支援協議会お役立ち情報に掲載しました。

・福祉サービスの流れと児童の相談支援事業所一覧を載せている。

・すべての放課後等デイサービス事業所への掲載の声掛けを行っていく予定。

・ホームページの内容の変更については随時行っていく。

・高松市障害福祉課へ相談に来られた際も事業所一覧をお渡ししている。

・現在あいうえお順になっているが、事業所を一覧にし、所在地、連絡先が見やすい形

にした方がいいのではないか。また、関連する相談先についても合わせてリンクできる

ように出来たらいいのではないかという検討がありました。

２．今年度の振り返りを行いました。

  ・令和元年度下半期の取り組みについて

  ①令和元年 11 月 6 日（水）10：00～12：00

   第 2 回児童発達支援・放課後等デイサービス事業所連絡会をこども部会が企画を行

い開催しました。

   参加率が非常に高く、今後も継続をしていく必要性を感じた。事例検討を GSV とい

う形で行ったが、全体のスキルを開けていくための取り組みを来年度も行っていく。

  ②放課後等デイサービス事業所情報データを集め、掲載を行った。（現在 29 事業所掲

載/41 事業所中）

  ③令和 2 年 2 月 5 日（水）第 4 回部会開催。

３．令和 2 年度の取り組み予定

 ①児童発達支援・放課後等デイサービス連絡会（年 2 回令和 2 年 6 月/11 月）

 ②特別支援教育コーディネーターとの研修会に参加（年一回令和 3 年 1 月）

  放課後等デイサービス事業所との連携の事例提供してはどうか。

 ③部会の開催（年 3 回令和 2 年 4 月、9 月、2 月）

〇次回 令和 2 年４月 22 日（水）13：00～15：00

場所 高松市総合教育センター（高松市末広町 5 番地）